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فــــارســــی بـــــرج مــقــبــره 
مومنه خاتون در شهر 
مخاطبان  بــه  نخجوان 
صــفــحــه زیـــــر آســـمـــان 
وطن، لذتی دو چندان 
مقبره  بـــرج  ایـــن  دارد. 
بــــــســــــیــــــار زیــــــــبــــــــا و 
شــگــفــت انــگــیــز کـــه به 
ــون شــنــاخــتــه مــی شــود  ــات ــام  مــقــبــره مــومــنــه خ نـ
و  ى اسلامی  واریــد درخشان معمار مــر به عنوان 
ى آذربایجان کنونی  شاهکار آثار سنتی در جمهور
ى خودمختار  نامیده می شود و آن را نماد جمهور

نخجوان در نظر می گیرند. 

امروزه نخجوان یکی از شهرهای جمهوری آذربایجان 
و مرکز جمهوری خودمختار نخجوان به شمار می رود. 
آذربایجان  شهرهای  کهن ترین  از  یکی  را  شهر  ایــن 
دانسته اند. در برخی منابع، تاریخ تاسیس آن را حدود 
۱۵۰۰ قبل از میلاد برمی شمارند. ازجمله شاخص ترین 
، بـــرج  ــر ــهـ ــاریـــخـــی شـ ــای تـ ــه هــ ــ ــاذب  و مـــهـــم تـــریـــن جــ
مقبره مومنه خاتون است. این بنا با توجه به موقعیت 
گردشگری  جاذبه های  زمــره  در  دارد  که  جغرافیایی 

تاریخی ـــ تمدنی آذربایجان قرار می گیرد. 
در آغازین سال های حکم داری اتابکان در آذربایجان 
کننده و تأثیر گذار  برای مومنه خاتون، نقشی تعیین 
درنظر گرفته اند. وی مادر اتابک نصرت الدین محمد 
بــن ایلدگز جــهــان پهلوان بـــود. او بــه عــنــوان  مشاور 
ــژه ای داشــتــه اســت؛ با  ، جایگاه ویـ ــار سیاسی در دربـ
استفاده از این منزلت، مومنه خاتون توانست چند 
بار حکومت را در مقابل نافرمانی های سازمان یافته 

کند.  آقای دکتر علی نعمتی بابایلو، استاد  حفاظت 
، معماری و تزئینات آن  دانشگاه هنر های اسلامی تبریز
را تحت تأثیر گنبد سرخ مراغه که بیش از ۱۰۰ سال پیش 
از بنای مومنه خاتون ساخته شده است، می داند. 
کــارشــنــاس پژوهشگاه میراث   ، آقـــای دکــتــر رضــوانــفــر
فرهنگی درباره تزئینات این بنا معتقد است: »نمای 
برج به صورت کامل بااشکال هندسی، نوارهای کتیبه 
و اشکال تورمانند تزئین شده است. این اشکال زیبا از 
 یک دیوار به دیوار دیگر تغییر کرده و دارای شخصیتی 

متفاوت است.«
دیوارهای آجری یکپارچه مقبره توسط 
دو پنجره کوچک رو به غرب با یک پنجره 
اضــافــی در بــالای ورودی اصلی ســوراخ 
شده است. نوار کتیبه ای با حروف کوفی 
کــاشــی هــای فـــیـــروزه ای رنـــگ در زیــر  از 
فرورفته  قــرار دارد. سطح  قرنیز مقرنس 
بــا نقوش هندسی  ۱۰وجــهــی بیرونی آن 
کنده کاری شده روی آجر پوشیده شده 
که با کاشی فیروزه ای رنگ برجسته شده 
و در چارچوبی مستطیل شکل که شامل 
تاج مقرنس کوچکی است، قرار گرفته. در 
داخــل، اتــاق تدفین به صــورت دایــره ای 
و با دیــوارهــای عــاری از تزئینات است.  

ایــن مقبره  بنا معمار  کتیبه ای موجود در  بــراســاس 
« یا »عجمی نخجوانی« اســت. از  »عجمی بن ابو بکر
او در نزدیکی برج مقبره مومنه خاتون مقبره ای دیگر 
« نیز به یادگار مانده است.  متعلق به  »یوسف بن کثیر
کوچه شیخ محمد  کثیر اوغــلــو در  مقبره یوسف بــن 
خیابانی در شهر نخجوان قرار گرفته و نزدیک به هشت 
قرن از زمــان ساخت آن سپری شده اســت. این بنا در 
میان مردم نخجوان به آتابابا توربه سی )مقبره آتابابا( 
در  می شود.  شناخته  آتابابا(  گنبد  ( گونبزی  آتابابا  یا 

سمت چپ جبهه مقبره نیز نام معمار مقبره به شکل 
ــر شــده اســت.  ابوبکر نخجوانی« ذک بــن  »بــنــا عجمی 
قسمت بالایی مقبره به شکل نواری از بقیه قسمت ها 

متمایزشده و در آن کتیبه ای قرار  گرفته  است. 
ــرج مقبره، همچون قــصــری آجـــری ۱۰  ساختار ایــن ب
ضلعی است که ارتفاع آن را ۲۵ متر دانسته اند. بنا بر فراز 
سردابی طاقدار ساخته شده و پی آن را لایه ای کم عمق 
ساخته شده از قطعات بزرگ سنگ های آذرین دیوریت 
قرمزرنگ تشکیل می دهد. سقف به ظاهر مسطح برج 
کمی دارد.  که تیزی  گنبدی است  دارای 
اولین ورودی به داخل دایره وار مقبره به 
سمت شرق و دومین ورودی به سردابه  
منتهی می شوند. دسته ای از کتاب های 
نوشته شده به خط کوفی که از کاشی های 
فیروزه ای درست شده، زیر قرنیز مقرنس 
ک  قرار گرفته است. آجرهای کاشی ای تابنا
ــ فیروزه ای رنگ که با طاقچه های تیز  آبی ـ
به  کنار بدنه متمایل  مزین شده اند در 
قرمز خشت پخته شده، نمای فوق  العاده 
زیبایی پدید آورده اســت.  برجسته ترین 
آن است  کاشیکاری  تزئینات  بنا  گی  ویژ
از پیچیدگی های  کــه در ضمن ســادگــی 
ــوردار اســــت. از  ــ ــرخ ــ فــرمــی دلــنــشــیــنــی ب
که با  کتیبه طوسی شکل بنا  کاشیکاری ها آن  میان 
ــگ ساخته شــده،  کــاشــی هــای لــعــابــدار فـــیـــروزه ای رن
کوفی و زبان  کتیبه به خط  خودنمایی می کند. این 

فارسی نوشته است. 
ــن خــوانــش را از آن بــه دست  آقـــای دکــتــر رضــوانــی ای
/ ما بمیریم این  می دهد: »ما بگردیم پس بماند روزگار

/ یا رب چشم بد دور کن« بماند یادگار
جا دارد از تلاش های مرحومه پرفسور مشهدی خانم 
کــادمــی علوم اتــحــاد جماهیر شــوروی  نعمت، عضو آ

ــادی بـــرای خــوانــدن و رمزگشایی از  کــه تــلاش هــای زیـ
داشته اند،  آذربایجان  جمهوری  بناهای  کتیبه های 

یاد شود. 
در تصاویر برجای مانده از قرن های پیشین، نشان 
می دهد بنای مقبره مومنه خاتون فقط در یک برج 
گلدسته  خلاصه نمی شده، بلکه فضاهایی چون دو 
را نیز شامل می شده  ــزرگ  ب گانه  و یــک ورودی جدا
که در گذر ایام رو به ویرانی نهاده اســت.  این آرامگاه 
که بــرای تأمین  گذاشته شــده  روی دخمه ای بنیان 
ماده اصلی ساخت آن از آجر استفاده شده است.  از 
گی های اساسی مقبره مومنه خاتون در نخجوان  ویژ
فرم های هندسی به کار رفته در تزئینات آن است که 
از میان آنها می توان به شکل ویــژه به مستطیل ها و 
مثلث هایی که برای نوشتن حروف به کار رفته، اشاره 
کرد. هرچند آرایه های این مقبره ساده به نظر می رسد 
بــرخــوردارنــد.  قابل توجهی  و پیچیدگی  از عمق  امــا 
گردا گرد سازه اصلی بنا با نوشته هایی فیروزه ای رنگ 
کوفی زینت یافته اســت. تک تک ضلع های  به خط 
آرامگاه از آرایه ها و نوشته هایی متفاوت و غیرتکراری 
مقبره ها  میان  در  مومنه خاتون  مقبره  برخوردارند.  
آذربایجان  کــه در منطقه  یــادبــود دیــگــری  و بناهای 
یگانه ای  و  بــارز  زیبایی شناسانه  جایگاه  از  ــراردارد  قـ
گی های  با زیبایی، ویژ که  برخوردار است. به صورتی 
آرایـــه ای خــود از دیگر بناها متمایز شده  معماری و 
و عنوان و شاه اثر معماری قرون میانه میلادی را در 
آذربــایــجــان بــه خــود اختصاص مــی دهــد.  هــم از این 
کــه از پــروفــســور و هنرشناس نــامــدار روس،  روســـت 
کــه: »چنین  آلپاتوف دربــاره ایــن بنا نقل شــده اســت 
کلاسیک اســت.  زیــبــایــی، فــوق  الــعــاده و تکامل هنر 
همان  گونه که از آثار شاهنامه فردوسی و لیلی و مجنون 
بهترین آثار ادبیات شرق بوی انسان دوستی می  آید، از 

تربت نخجوان نیز این بو احساس می شود. «

وزه اى رنگ، جلوه و نماى ویژه اى   نقوش متداخل ستاره هاى هشت پر و هشت ضلعی هاى فیر
به این مجموعه بخشیده است

فرهنگ
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کتاب »تولد در سرزمین مــارادونــا«  خــاطــرات سهیل اسعد در 
انتشار یافت. این کتاب در ۱6۰ صفحه و با قیمت ۱۲8 هزار تومان 

در نشر عهدمانا عرضه شده است.
در معرفی ناشر از کتاب آمده است: اسم این کتاب شاید ما را به 
یاد فوتبال و فوتبالیست ها بیندازد اما در واقع این کتاب خاطرات 
یک هنرپیشه تئاتر است که در آرژانتین متولد شده، چیز چندانی 
از اسلام نمی دانسته و طبیعتا چندان در قیدوبند دین و احکام 

که  دینی نبوده اســت. حالا اما او یک مبلغ مشهور دینی است 
کتاب خاطرات  ایــن  ما به اســم سهیل اسعد می شناسیمش. 
اوست که از آرژانتین شروع شده و بعدها تا لبنان و ایران ادامه 
کرده است. سهیل اسعد را ما پیش از این بارها و بارها در  پیدا 
برنامه های تلویزیونی دیده بودیم که فارسی را با لهجه ای شیرین 
حرف می زند. او حالا و در این کتاب شده است راوی و قهرمان 
بهزاد دانشگر در آخرین کتاب از مجموعه »تولد دوباره« که با قلم 

مهری السادات معرک نژاد نوشته شده است.
ــت؛ یـــک فرهنگ  ــ »فــوتــبــال تـــوی آرژانـــتـــیـــن یـــک فــرهــنــگ اس
جدانشدنی. هر پسربچه ای که توی این کشور به  دنیا می آید همه 
برایش آرزوی مارادونا شدن دارند. آن قدر فوتبال مهم است که 
در هر محله ای یک استادیوم بزرگ و کامل فوتبال هست. ساعت 
پنج به بعد که بچه ها از مدرسه می آیند و استراحت می کنند، شهر 

یکدست می شود زمین فوتبال...  .«

 »جان بارت« 
درگذشت

»جــــــــان بـــــــــــارت«، نـــویـــســـنـــده مــــطــــرح و 
۹3سالگی  در  آمــریــکــایــی  پست مدرنیست 
درگـــذشـــت. وی نــویــســنــده ای شــوخ طــبــع و 
بــاهــوش بــود کــه رمــان هــای تــاریــک کمیک و 
پیچیده اش حــول هنر ادبــیــات می چرخید 
ــر هنر  ــر ســ ــ ــاری را ب ــمـ ــی شـ و بـــحـــث هـــای بـ
که  ــارت از آن دســت نویسندگان دهــه ۱۹6۰ بــود  داستان نویسی به راه انــداخــت. ب
استانداردهای زبان و طرح داستان را به چالش کشیدند. بارت نویسنده ۲۰ کتاب از 
جمله »عامل سات-وید« و »گیلز گوت بوی« و یک مربی نویسندگی کالج بود که از 
پست مدرنیسم در ادبیات دفاع می کرد و معتقد بود زمان استفاده از اشکال قدیمی 
به سر آمده و رویکردهای جدیدی مورد نیاز است. اشتیاق بارت به تئوری ادبی و 
رمان های بدیع اما پیچیده اش، او را به نویسنده  نویسندگان تبدیل کرده بود. بارت 
در سال ۱۹66 با رمان پرفروش »گیلز گوت بوی« یک محوطه دانشگاهی را به دنیای 
کوچکی از دنیای در معرض تهدید جنگ سرد تبدیل کرد. وی در سال ۱۹73 برای 

مجموعه داستان »شیمرا« برنده جایزه ملی کتاب آمریکا شد./ ایسنا

از قانون کتابخانه های 
؟ عمومی چه خبر

امور  در  عمومی  کتابخانه های  نهاد  دبیرکل  مشاور 
مجلس دربــاره بررسی طرح اصــلاح قانون تأسیس و 
گفت:  کتابخانه های عمومی در مجلس جدید  اداره 
باید دید نظر هیأت  رئیسه مجلس جدید درباره طرح 
آنها  تکلیف  تــا  چیست  معوقه  و  باقیمانده  لــوایــح  و 

مشخص شود.
که اخیرا  کتابخانه های عمومی  گفت: دربــاره اصلاح قانون نهاد  سیدحسن سیدابراهیم 
کنش داشتند، باید بگویم با وجود پیگیری های  چند نماینده مجلس نیز نسبت به آن وا
 نهاد کتابخانه های عمومی هنوز فرصت طرح آن در صحن علنی مجلس پیدا نشده است؛ 
با توجه به این که عمر مجلس یازدهم تا پایان اردیبهشت ماه است و نمایندگان مجلس تا 
هفته آینده در تعطیلات هستند، عملا حدود پنج هفته تا پایان مجلس باقی می ماند و واقعا 
تصویب اصلاح قانون نهاد کتابخانه ها در مدت باقیمانده در میان این ۵۰۰ طرح و لایحه 
گر این طرح در صحن علنی مجلس  باقیمانده چیزی شبیه معجزه است. وی با بیان این که ا
فعلی مطرح نشود، باید تصویب این طرح را در مجلس بعدی پیگیری کنیم، گفت: باید دید 
نظر هیأت رئیسه مجلس جدید درباره طرح و لوایح باقیمانده و معوقه چیست تا تکلیف 

طرح های باقیمانده مشخص شود./ ایبنا

 »خونه« برای قدس
قبله اول

وش  وز جهانی قدس و خر به مناسبت ر
ژیم  مسلمانان و آزادگان جهان در برابر ر
ى  صهیونیستی، مرکز موسیقی حوزه هنر
نماآهنگی را به نام »خونه« منتشر کرد. 
ایــن نماآهنگ که با صــداى امیرحسین 
ى از میلاد عرفان پور و با  سمیعی و شعر
تنظیم مجتبی ابوالقاسمی منتشر شده، 
احساس مردم مسلمان جهان نسبت به 
نخستین  ــدس،  ــ قـ
قــبــلــه مــســلــمــانــان 
مـــــــعـــــــراج گـــــــاه  و 
پـــــیـــــامـــــبـــــر)ص( و 
زمـــیـــن مــقــدس  ســـر
را  ابراهیمی  ادیـــان 

بیان می کند. 

کتاب ادبیات جهان نماهنگ

 گراور قدیمی که توسط یکی از  
جهانگردان غربی کشیده شده حکایت 

ى در  از وجود ساخت وسازهاى دیگر
مجموعه برج مقبره مومنه خاتون دارد

زیر 
آسمان 

وطن

وزه اى ویاى فیر ر
ج مقبره مؤمنه خاتون، نگین نخجوان نگاهی به زیبایی های بر

 براى دیدن 
 موقعیت این بنا 

 کیوآرکد را 
اسکن کنید 

لو
بای

ی با
مت

 نع
لی

ر ع
کت

: د
ها

س 
عک

برجسته ترین 
ویژگی بنا 
تزئینات 

کاشیکاری آن 
است که در 

 ضمن سادگی 
از پیچیدگی های 
فرمی دلنشینی 
برخوردار است

پلان و مقطع 
منشور 
ده وجهی  
برج مقبره 
مومنه خاتون

گراور قدیمی از 
ودى  سردر ور

برج مقبره 
مومنه خاتون

مجموعه تاریخی - فرهنگی 
مومنه خاتون به عنوان نماد 
تمدنی منطقه خود مختار 
نخجوان شناخته می شود

براى دیدن این 
نماآهنگ کیوآرکد را 

اسکن کنید

»تولد در  سهیل اسعد در
سرزمین مارادونا« 


